
    

   

Parohia Mărţişor 

 
 2022 - Anul omagial al rugăciunii și sfinților isihaști 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
 

 

     Şi nimeni nu s-a suit în cer, decât Cel ce S-a coborât din cer, Fiul Omului, care este în cer. Şi după cum Moise a înălţat 

şarpele în pustie, aşa trebuie să se înalţe Fiul Omului, ca tot cel ce crede în El să nu piară, ci să aibă viaţă veşnică.   

Căci Dumnezeu aşa a iubit lumea, încât pe Fiul Său Cel Unul-Născut L-a dat ca oricine crede în El să nu piară, ci să 

aibă viaţă veşnică. Căci n-a trimis Dumnezeu pe Fiul Său în lume ca să judece lumea, ci ca să se mântuiască, prin El, 

lumea.                                                                                                                                              (Ev. Ioan 3, 13-17) 

Suntem în Duminica prăznuirii Înălțării Sfintei Cruci. O uvertură la marea simfonie de slavă prin care cerem lui Hristos să 

ne învețe cele după Cruce. Căci abia în Lumina Învierii vedem cum se cuvine Golgota, răsăritul de Împărăție prin care 

domină întunericul și moartea. Prin care biruită-i moartea. Dinspre Golgota, cuvintele Evangheliei acesteia par să fie și mai 
cutremurătoare. Căci  Hristos trece  prin adevărurile cuprinse în ele. Este Adevărul din ele.  

Cel dintâi adevăr ceresc al Vestirii Sale este că „nimeni nu s-a suit în Cer, decât Cel Ce S-a coborât din cer, Fiul Omului 

care este în cer” (Ioan 3, 13). Cum vine asta? Cum e posibil acest paradox? Prin dumnezeirea Fiului. Numai în măsura în 
care credem că Iisus Hristos este Domn și Dumnezeu, Dumnezeu adevărat din Dumnezeu adevărat, născut iar nu făcut 

– căci făcut era idolul ce furase închinarea lumii în multe etape ale sale – credem aceste cuvinte. Le dăm cheie de înțelegere. 

Biserica exprimă acestea într-un tropar ce se rostește de către preot atunci când, în tihna finalizării Proscomidiei (pregătirii 
darurilor pentru a fi aduse la Altar), tămâind pâinea și vinul ce vor fi Cuminecare, rostește: „În mormânt cu trupul, în iad cu 

sufletul, ca un Dumnezeu, în rai cu tâlharul și pe tron cu Tatăl și cu Duhul ai fost, Hristoase, toate umplându-le, Cel ce 

ești necuprins” (Liturghier, București, 2012, p. 130). Nevoia de a rosti în metaforă liturgică acest adevăr este dată de 

adâncimea lui. De  neputința noastră de a cuprinde în cuvântul uzual și uzat astfel de mărturii paradoxale. 
Cel de-al doilea adevăr însă mă cutremură: „Și după cum Moise a înălțat șarpele în pustie, așa trebuie să se înalțe Fiul 

Omului, ca tot cel ce crede în El, să nu piară, ci să aibă viață veșnică” (Ioan 3, 14-15). Cuvântul Mântuitorului face referire 

la un episod pe care evreii îl știau prea bine: În fața revoltei poporului lui Israel împotriva lui Moise, care primise izbăvire și 
biruințe dar tot nemulțumit era, Domnul trimite asupra cârtitorilor șerpi veninoși, care mușcau cu moarte. Locul șarpelui pe 

stâlp e luat de Fiul Omului. O înălțare care vindecă de moarte și răutate cârtitoare oamenii. Hristos spunea aceasta despre 

Sine. În mijlocul cârtirii aduse la adresa lui Dumnezeu, soluția este Întruparea, urcarea pe stâlpul Crucii a Mântuitorului 

pentru ca moartea să nu ne cuprindă definitiv. Să fi fost idolatru Moise când împlinea cuvântul Domnului, făurind un șarpe de 
aramă și punându-l pe stâlp? Dacă da, atenție, acuzăm de idolatrie pe Dumnezeu. Dacă nu, la ce se pornesc toți împotriva 

exprimării prin Cruce a Tainei izbăvirii noastre din moarte de vreme ce Dumnezeu înțelege deplin că omul are nevoie de un 

suport imagistic pentru a înțelege taina nemuririi? Care este însă fundamentul gâlcevii pe Cruce? Simplu. O spune Domnul. 
Ca tot cel ce crede în El să nu piară și să aibă viață veșnică. Să crezi în El. Nu în ce crezi tu că este El. El este Șarpele de 

aramă așezat pe stâlp prin Răstignire. La care privind cu credință moartea nu te poate otrăvi. Simplă imagine, vor zice unii.  

Nu și cei care au înfruntat vreodată un front, cutremurătoarea moarte ori boală. Acolo, în fața morții, semnul unei realități 

care vindecă este aceea care te face să transcenzi frica, să crezi, să ieși din ieftina cârteală a suferinței. 

Cel de-al treilea adevăr este și el răspunsul la toate ifosele de judecare a lui Dumnezeu pentru toate excesele umanității 

aflate în delir automutilant pe post de proces constructiv: „Căci Dumnezeu așa a iubit lumea, încât pe Fiul Său Cel Unul-

Născut L-a dat ca oricine crede în El să nu piară, ci să aibă viață veșnică”. Și apoi pare că și explică de ce: „Căci n-a 

trimis Dumnezeu pe Fiul Său în lume ca să judece lumea, ci ca să se mântuiască prin El lumea” (Ioan 3, 16-17). Cu alte 

cuvinte, suntem puși să alegem între Împărăția Mielului venit să ridice păcatele lumii și lumea în care nu mai contează 

nimic. Ce putea face mai mult Dumnezeu decât să-și dea Fiul pentru noi ca Jertfă și încă jertfă pe cruce? Ați remarcat 
vreodată că aproape toți cei care comentează împotriva lui Dumnezeu nu sunt în stare să jertfească nimic pentru a-L 

înțelege? Și că pe măsură ce jertfesc – donează pentru te miri ce cauză umanitară, aduc un ajutor oarecare – încep să-L 

cunoască pe Dumnezeu. Pentru că Binele nu poate fi dezlipit de Persoană. Desigur cuvintele și-au pierdut conținuturile prin 
care Hristos se făcea înțeles. Viața veșnică? Mântuire? Dacă atribute umane ontologice de genul mamă și tată sunt jupuite și 

aruncate în cazanul cu smoală al intereselor plafoniarde ale ideologiei de gen, cum credeți că vom mai înțelege în timp 

cuvintele Evangheliei? Cum vom mai rosti Tatăl nostru? Ori cum vom pricepe în ce mod atât de mult a iubit Acesta lumea că 

a dat pe Fiul Său să piară ca noi să avem viață veșnică? 
Nu putem ieși din Evanghelie fără să ne pierdem sensul ca oameni. Sens care se crește în jertfa pentru aproapele, în 

ieșirea din egoism, din egolatrie. Cât de minunat exprimă aceasta Sfântul Ioan Gură de Aur: „Toți să prăznuim văzând pe 

Dumnezeu pe pământ și pe om în ceruri. Pe cel de sus-jos, din pricina tainei Întrupării, și pe cel de jos-Sus din pricina 
iubirii de oameni”. Omenirea a fost mereu în cumpănă, când pe stâlpul mântuirii s-au insinuat idolii, idolatriile-ideologiile. 

Și cumpăna s-a făcut mereu cruce pentru a izbăvi lumea din păcat. Hristos ne înțelege neputința de a înțelege cele pământești, 

cu atât, dar, mai mult, cele cerești. Confuzia între planuri este parte a schizofreniei ideologice în care ne trăim viețile. Măcar 

adevărurile să nu le mai anulăm prin negociere cu iadul. Adevărul din Evanghelia de astăzi e simplu. Dumnezeu așa a 

iubit lumea încât pe Fiul Său Cel Unul Născut L-a dat, ca oricine crede în El să nu piară, ci să aibă viață veșnică! 

Părintele Constantin Necula - https://doxologia.ro 
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                                                    Programul săptămânii  11 septembrie – 18 septembrie 2022 

 Duminică    8 - 12 - Sf.Liturghie (Convorbirea lui Iisus cu Nicodim)  – Pr.Ticu 

   18 - 19 - Paraclisul Maicii Domnului 

Luni    18 - 19 - Acatistul Sfinţilor Arhangheli  –  Pr.Ticu 

Marţi   18 - 20 - Vecernia şi acatistul Sfintei Cruci –  Pr.Ticu 

Miercuri    8 - 12 - Sf.Liturghie (Înălţarea Sf.Cruci)  – Pr.Ticu 

Joi  - Program administrativ (zi liberă) 

Vineri    9 - 11 - Taina Sf.MASLU 

  18 - 19 - Acatistul Sf.M.Mc.Gheorghe – Pr.Ticu 

Sâmbătă      8 - 11 - Sf.Liturghie şi pomenirea celor adormiţi – Pr.Ticu 

    18 - 19 - Vecernia Duminicii după Înălţarea Sf.Cruci – Pr.Marian 

Duminică    8 - 12 - Sf.Liturghie (Luarea Crucii şi urmarea lui Hristos) – Pr.Marian 

 18 - 19 - Paraclisul Maicii Domnului  – Pr.Marian 

     Marţi, 13 septembrie – Sf.Sfinţit Mc.Corneliu sutaşul; Sf.Cuv.Ioan de la Prislop; 

              Miercuri, 14 septembrie – Înălţarea Sfintei Cruci; 

    Joi, 15 septembrie – Sf.Ier.Iosif cel Nou de la Partoş; 

             Sâmbătă, 17 septembrie – Sf.Ier.Dionisie, episcopul Cetăţii Albe-Ismail; 

                                                          Sf.Mc.Sofia cu fiicele: Pistis, Elpis şi Agapis; 

Miercuri, 14 septembrie – Înălţarea Sfintei Cruci  - Starea aceasta de răstignire a Domnului este numită… IUBIREA 

NEBUNĂ a lui Dumnezeu. Deci Hristos stă încă în aceeași poziție, răstignit, cu mâinile întinse, așteptând întreaga omenire. 

Așteptându-mă pe mine, așteptându-te pe tine, ca la o îmbrățișare. Hristos vrea să ne îmbrățișeze pe fiecare dintre noi, de 

aceea stă cu mâinile întinse. Încă nu a venit ca un Judecător. De aceea nimeni nu trebuie să se teamă să se apropie de Cruce” 
Crucea este lucrarea cea mare a puterii lui Dumnezeu. Pe Cruce s-a arătat iubirea desăvârşită dintre Persoanele Sfintei 

Treimi, revărsată peste noi oamenii şi peste întreaga creaţie, prin Dumnezeu-Omul care se jerfeşte pentru noi, de dragul nostru 

asumându-şi vina păcatelor noastre. Aici se realizează in iubire desăvârşită începutul unirii dintre Dumnezeu şi oameni, 
dintre Dumnezeu şi lumea văzută, dintre lumea cerească şi lumea pământească. Aici se arată cutremurător grija iubitoare a 

Părintelui ceresc, Care jerfeşte pe Unicul Său Fiu pentru omul păcătos şi răzvrătit, spre a-l readuce în braţele părinteşti, înfiindu-

l. 
  Miercuri, 14 septembrie - Un isihast în ţara absurdului: părintele Sofian Boghiu 

Pentru un tânăr de azi, căruia „civilizaţia“ (post) modernă îi impune să caute permanent noutatea, schimbarea, diferenţa, viaţa 

călugărească, cu repetiţiile ei, îi poate apărea extrem de monotonă. Dar, dacă ar avea un pic de răbdare şi şi-ar întoarce faţa către 

Biserică, ar observa că, departe de a genera monotonie, „repetiţia“ este de fapt calea care deschide profunzimi spirituale 
nebănuite.Despre părintele Sofian Boghiu s-a scris mult şi frumos. Nici nu se putea altfel, de vreme ce el a întruchipat la cote atât 

de înalte semnificaţia originară a cuvântului „călugăr“ (bătrân „frumos“, îmbunătăţit). Părintele Sofian a trăit cufundat în 

duhovnicie, ale cărei căi le-a deschis şi nenumăraţilor credincioşi care-i călcau pragul pentru spovadă sau sfat.  
În 1958 Părintele Sofian a fost inclus în procesul „Rugului Aprins“ şi condamnat la 16 ani de închisoare. Pentru a se 

justifica o asemenea pedeapsă aspră, i s-a mai pus în sarcină părintelui lectura unor poezii ale lui Radu Gyr şi catehizarea unor 

tineri studenţi, fapt considerat instigare contra ordinii sociale. În timpul închisorii, la Aiud sau în bălţile Brăilei, părintele Sofian 
s-a ocupat cu ce ştia mai bine: cu rugăciunea. A fost eliberat în 1964. Viaţa Părintelui Sofian s-a identificat la modul propriu cu 

viaţa Mânăstirii Antim, al cărei stareţ a fost peste o jumătate de veac. 

În ziua de prăznuire a Înălţării Sfintei Cruci, 14 septembrie 2002, dimineaţa, Părintele Sofian a trecut la cele veşnice  
în chilia sa de la Mânăstirea Antim. Este înmormântat la mănăstirea Căldăruşani.              www.fericiticeiprigoniti.net/ 

 

Marţi, 13 septembrie - Sfântul Ciprian de Cartagina explică de ce este imposibilă mântuirea în afara Bisericii Ortodoxe 
„Asemenea oameni (cei născuţi în erezie), chiar dacă au fost ucişi în numele credinţei lor, nu-şi vor spăla nici cu sânge 

greşelile lor. Vina dezbinării e gravă, de neiertat, şi suferinţa n-o poate purifica. Nu poate fi martir cel ce nu este cu Biserica. 

(…) Nu pot rămâne cu Dumnezeu cei ce nu vor să fie uniți cu Biserica lui Dumnezeu. Chiar dacă vor arde pe rug sau vor fi 
daţi fiarelor sălbatice, aceea nu va fi coroana credinţei, ci pedeapsa trădării, şi nu sfârşitul glorios al celui cu virtute religioasă, ci 

moartea din disperare. Unul ca aceştia poate fi ucis, dar nu poate fi încoronat. Mărturiseşte că e creştin, ca şi diavolul care adesea 

minte că e Hristos, căci Însuşi Domnul ne atrage luarea-aminte şi zice: «Mulţi vor veni în numele Meu spunând: Eu sunt Hristos, 
şi pe mulţi vor înşela.» După cum el nu e Hristos, chiar dacă înşeală cu numele, la fel nu poate fi creştin cine nu rămâne în 

Evanghelia lui Hristos şi a adevăratei credinţe” [221; 444]. 

De aici se vede clar că în afara Bisericii Creştin Ortodoxe, nu numai că nu este posibilă mântuirea, dar nici martiriul 

pentru Hristos. A muri înafara Bisericii pentru o concepţie eretică despre Hristos nu îţi poate da cununa martirilor, pentru că, 

Sfântul Pavel spune că cel care nu se luptă după reguli nu primeşte Cununa, chiar dacă luptă. (II Timotei, 2,5) 

 

 

Anunţ:   Duminică, 18 septembrie 2022, după Sfânta Liturghie, facem pomenirea de 26 ani, cu parastas, 

părintelui Mihai Tătărâm, fondatorul parohiei Mărţişor. Dumnezeu să-l odihnească! 
 


